

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Reforma Câmara de Vereadores/Ginásio Valter Filter

Área : 157,60 m2

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTDE.	Preço unitário	Preço total
1	SERV. PRELIMINARES				
1.1	Remoção do piso existente	m2	125,00	4,47	558,75
1.2	Remoção do forro existente	m2	125,00	9,92	1.240,00
1.3	Remoção reboco existente	m2	7,50	6,74	50,55
2	PAREDES				
2.1	Divisória de gesso acartonado	m2	290,00	75,00	21.750,00
3	PAVIMENTAÇÃO				
3.2	Base ciment. 2,5 cm p/piso colado	m2	125,00	39,24	4.905,00
3.3	Cerâmica 45cm x 45cm	m2	125,00	25,62	3.202,50
4	REVESTIMENTOS				
4.1	Chapisco	m2	7,50	6,07	45,53
4.2	Massa única (reboco paulista) esp. 2 cm	m2	7,50	24,02	180,15
5	ESQUADRIAS				
5.1	Porta int.mad. 0,70x2,10m	pç	1,00	329,09	329,09
5.2	Porta int.mad. 0,90x2,10m	pç	3,00	340,54	1.021,62
5.3	Porta int.mad. 0,80x2,10m	pç	3,00	324,71	974,13
5.4	Porta ext.alumínio e vidro 2,95/210m	pç	6,20	672,92	4.168,74
5.5	Porta int.alumínio e vidro 1,70/210m	pç	3,57	672,92	2.402,32
5.6	Mola hidráulica fecha porta - fornec. e inst. (para porta de 170/210cm)	un	2,00	148,85	297,70
5.7	Ferragem porta interna	cj	8,00	122,40	979,20
5.8	Ferragem porta externa	cj	1,00	214,83	214,83
6	VIDROS				
6.1	Vidro temperado fumê 8mm	m2	6,19	339,00	2.098,41
6.2	Vidro temperado 8mm	m2	3,57	174,97	624,64
7	FORRO				
7.1	Gradeado ripas p/forro PVC	m2	125,00	36,59	4.573,75
7.2	Forro de lambrí PVC	m2	125,00	37,59	4.698,75
8	INSTAL. ELÉTRICAS				
8.1	Luminária fluoresc. 2x40 W com refletor completa	pç	9,00	90,17	811,53
8.2	Luminária fluor. compacta 100 W completa	pç	4,00	15,49	61,96
8.3	Interruptor simples c/tomada	pç	7,00	29,14	203,98
8.4	Tomada alta de embutir (1 módulo) 2P+T 10A	pç	4,00	25,36	101,44
8.5	Tomada baixa de embutir (1 módulo) 2P+T 10A	pç	6,00	17,38	104,28
8.6	Centro de Distribuição	pç	1,00	59,18	59,18
8.7	Disjuntor monopolar até 25A	pç	4,00	10,37	41,48
8.8	Disjuntor monopolar até 16A	pç	1,00	9,67	9,67
8.9	Disjuntor monopolar até 10A	pç	1,00	9,28	9,28
8.10	Eletroduto PVC rígido 1"	m	4,00	9,17	36,68
8.11	Eletroduto PVC corrug. 3/4"	m	80,00	3,85	308,00
8.12	Fio isolado 1,5mm2	m	70,00	1,44	100,80
8.13	Fio isolado 2,5mm2	m	200,00	2,72	544,00
8.14	Fio isolado 4,0mm2	m	20,00	3,86	77,20

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Reforma Câmara de Vereadores/Ginásio Valter Filter

Área : 157,60 m2

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UN	QTDE.	Preço unitário	Preço total
9	APARELHOS E EQUIPAMENTOS				
9.1	Vaso sanitário c/cx acoplada e tampa	pç	1,00	311,20	311,20
9.2	Lavatório c/coluna, inc. sifão, válvula e engate e torneira cromada	pç	1,00	237,25	237,25
9.4	Porta toalha de metal	pç	1,00	32,03	32,03
9.5	Papeleira de metal	pç	1,00	41,01	41,01
9.6	Corrimão aço escovado h=90cm e tubular redondo e 3 barras interm.	m	4,00	550,00	2.200,00
10	PINTURAS				
10.1	Selador sobre reboco	m2	7,50	1,58	11,85
10.2	Pintura acrílica paredes	m2	480,00	9,79	4.699,20
10.3	Pintura esmalte esq. madeira	m2	25,00	20,92	523,00
11	SERVIÇOS FINAIS				
11.1	Limpeza final de obra	m2	157,60	2,06	324,66
				TOTAL =	65.165,34

Valor do orçamento com BDI: R\$ 82.434,15

Valor do m²: R\$ 523,06

B.D.I. = 26,50%